

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 89820-000 - Xanxerê	Pregão presencial 42/2023
	Número Processo: 123/2023 Data do Processo: 24/05/2023

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ DA MANHÃ, LANCHE E CEIA), DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO EFETIVO DE BOMBEIROS MILITARES E COMUNITÁRIOS QUE ATUAM NA 1ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DO 14ª BBM SEDE EM XANXERÊ-SC, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 12/06/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 123/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA EPP SEM REPRESENTANTE PRESENTE e DENTAL XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que a proposta da empresa SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA não possui assinatura nas folhas 01 ao 16 estando em desacordo com o item 8.1 do edital (As propostas de preços (envelope nº 01) deverão ser entregues impressas e em meio digital, em uma via, com suas páginas rubricadas, e a última assinada pelo representante legal da empresa). Considerando não haver representante da empresa presente na sessão para sanar a falta de assinatura conforme Notas 1 o pregoeiro desclassifica a proposta da empresa. Na análise da proposta da empresa DENTAL XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP nada de irregular foi constatado e que os ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais de acordo com histórico dos lances anexo ao processo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente melhor classificado cumpriu com os requisitos de habilitação do item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedor dos Lotes 01, 02, 03 e 04 o proponente DENTAL XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Lote: 1

Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AÇÚCAR REFINADO	250,000	UND	GLOBO	5,2700	1.317,50
2	MISTURA PARA BOLO	50,000	PCT	APTI	6,8600	343,00
3	ARROZ PARBOLIZADO	200,000	UND	DALRIZZO	5,1700	1.034,00
4	GELÉIA	200,000	POT	RITTER	12,0400	2.408,00
5	ERVA MATE	200,000	PC	2001	12,6300	2.526,00
6	MANTEIGA COM SAL	360,000	POT	FRIMESA	13,0300	4.690,80
7	OLEO DE SOJA	150,000	GR	LIZA	8,4000	1.260,00
8	LEITE INTEGRAL UHT	1.500,0	LT	TERRA VIVA	5,1600	7.740,00
9	MACARRÃO COM OVOS - ESPAGUETE	100,000	UND	ROSANE	4,8700	487,00
10	MACARRÃO COM OVOS - PARAFUSO	100,000	UND	ROSANE	5,5700	557,00

11	SAL	50,000	KG	MARTINS	2,8800	144,00
12	PÃO DE TRIGO	360,000	KG	EMPORIUM	14,9200	5.371,20
13	PÃO INTEGRAL FATIADO, PACOTE DE 400GR	360,000	PCT	VISCONTI	9,7500	3.510,00
14	OVOS DE GALINHA (12 UNIDADES)	550,000	UND	GRANJA CH	13,2300	7.276,50
15	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	400,000	UND	CABOCLO	19,5000	7.800,00
16	ACHOCOLATADO EM PÓ	200,000	LT	NESCAU	9,2500	1.850,00
17	BISCOITO DOCE	150,000	PCT	PRODASA	7,7100	1.156,50
18	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	150,000	PCT	PRODASA	7,9600	1.194,00
19	LEITE CONDENSADO	400,000	UND	PIRACAMJU BA	6,9600	2.784,00
20	CREME DE LEITE	400,000	UND	PIRACAMJU BA	3,8300	1.532,00
21	AZEITE DE OLIVA	80,000	UND	COCCINER O	30,1400	2.411,20
22	FARINHA DE TRIGO	200,000	KG.	COTRICAM PO	5,5700	1.114,00
23	CANELA	30,000	UND	APTI	7,2600	217,80
24	CHÁ	200,000	CX	VEMATE	4,0800	816,00
25	VINAGRE	75,000	UND	COLLER	3,0800	231,00
26	ADOÇANTE STÉVIA	50,000	UND	ZERO CAL	15,0300	751,50
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - 400G	200,000	UN	TIROL	17,5100	3.502,00
28	AVEIA	100,000	SC	NAT	6,7300	673,00
29	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM DE 250 G	60,000	UN	ROYAL	9,2000	552,00
30	SACOS PLÁSTICOS PARA FREEZER	12,000	UND	ORLEOPL	10,4500	125,40
31	COLORAU EM PÓ - Pacotes com 100 gramas	50,000	UND	APTI	3,1300	156,50
32	PIMENTA EM PÓ - Pacotes de 50 gramas	50,000	UND	APTI	6,5200	326,00
33	Café solúvel tradicional 200g	100,000	UND	IGUACU	21,0400	2.104,00
34	MOLHO DE TOMATE - 300GR	200,000	UND	PREDILETA	3,6800	736,00
35	MILHO VERDE - 200 GR	100,000	UND	QUERO	5,2700	527,00
36	ERVILHA - 200 GR	100,000	UND	QUERO	5,0700	507,00
37	MAIONESE - 500 GR	200,000	UND	HELLMANN	12,2300	2.446,00
38	FARINHA DE MANDIOCA - 1 KG	50,000	PCT	MONCIL	9,8500	492,50
39	FARINHA DE TAPIOCA - 500 GR	200,000	PCT	AMAFIL	8,7500	1.750,00
40	FAROFA PRONTA - 250 GR	50,000	PCT	APTI	6,4700	323,50
41	TEMPEROS - PÁPRICA DOCE - sachê 20 a 35 gr	100,000	UND	APTI	3,4800	348,00
42	TEMPEROS - ORÉGANO - 100GR	100,000	UND	APTI	12,1300	1.213,00
43	TEMPEROS - CURRY - sachê 20 a 30 gr	100,000	UND	APTI	5,5700	557,00
44	TEMPEROS - LEMON PEPPER - sachê 20 a 30 gr	100,000	UND	APTI	10,8400	1.084,00
45	TEMPEROS - CHIMICHURRI - sachê 20 a 35 gr	100,000	UND	APTI	6,4700	647,00
46	FARINHA DE MILHO - 1 KG	100,000	KG	MONTECA RLO	6,0700	607,00
					Total do Participante:	79.199,90

Lote: 2**Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
47	ALFACE LISA	150,000	UND	IN NATURA	4,5600	684,00
48	ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO	80,000	EMB	IN NATURA	20,5300	1.642,40
49	BANANA PRATA	780,000	KG	IN NATURA	6,4200	5.007,60
50	BATATA DOCE - LAVADA E DE PRIMEIRA	250,000	KG	IN NATURA	4,4800	1.120,00
51	CEBOLA DE CABEÇA	250,000	KG	IN NATURA	4,4300	1.107,50
52	CENOURA TIPO ESPECIAL	250,000	KG	IN NATURA	8,6100	2.152,50
53	LARANJA PERA CLASSE 2 A 4	400,000	KG	IN NATURA	5,3600	2.144,00

54	MAÇA GALA	400,000	KG	IN NATURA	9,0500	3.620,00
55	CHEIRO VERDE PARA TEMPERO	200,000	KG	IN NATURA	4,7600	952,00
56	TOMATE TIPO ESPECIAL	300,000	KG	IN NATURA	6,2900	1.887,00
57	MAMÃO PAPAIA	400,000	KG	IN NATURA	12,9300	5.172,00
58	BATATA INGLESA	250,000	KG	IN NATURA	4,1400	1.035,00
59	PIMENTÃO VERDE	180,000	KG.	IN NATURA	12,0900	2.176,20
Total do Participante:						28.700,20

Lote: 3**Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
60	FILTRO NR 103 PARA CAFÉ PCT OU CAIXA COM 30 UND	100,000	CX	BRIGITA	5,9400	594,00
61	CAIXA DE FÓSFORO - Palitos longos cx com 10 unidades	100,000	CX	PARANA	4,7500	475,00
62	PALITO DE DENTE	50,000	CX	GARIBALDI	1,8300	91,50
63	ESPONJA LAVA-LOUÇA - Pacote com 3 unidades	36,000	PCT	BRILHOS	7,3400	264,24
64	DESENTUPIDOR LIQUIDO PARA RALOS - 1 litro	10,000	UND	DIABO VERDE	37,5500	375,50
Total do Participante:						1.800,24

Lote: 4**Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
65	BOMBONA DE ÁGUA MINERAL - Bombona de 20 litros	50,000	UND	IPOA	19,8500	992,50
66	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Garrafa de 500ml	400,000	UND	IPOA	1,8200	728,00
67	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Copo de 200ml	500,000	UND	TREZE TILIAS	1,3600	680,00
Total do Participante:						2.400,50
Total Geral:						112.100,84

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 12/06/2023

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

PRESIDENTE

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
LAURI LUIZ DAMA
